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Budgetaftale for Køge Kommune 2026 – 2029  
Et flertal i byrådet har indgået forlig om kommunens budget for de næste fire år.  Flertallet 

bag aftalen består af Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og Enhedsli-

sten – de Rød-Grønne.  
Køge Kommunes budget for årene 2026-2029 bygger videre på sidste års budgetaftale, hvor 
der blev planlagt to år uden besparelser. Det betyder, at budgettet for årene 2026-2029 byder 
på et første år uden besparelser, og med sparekrav for årene 2027-2029. Byrådet igangsætter 
en række analyser, som skal bidrage til løsninger herpå.   
Samlet set fastholder byrådet en gennemsnitlig kassebeholdning på 409 mio. kr. ved udgan-
gen af budgetperioden.  
 
Hensigtserklæringer til budget 2026-29  
 
Trafiksikkerhed  
Forligspartierne har i budgettet et stort fokus på trafiksikkerhed, og er enige om flere indsatser 
herunder:  
Færdiggørelse af cykelstien mellem Ejby og Køge: Forligspartierne er enige om at priori-
tere trafiksikkerheden, ikke mindst med fokus på de bløde trafikanter. Derfor afsættes midler 
til at færdiggøre cykelstien mellem Ejby og Køge, hvilket betyder den endelige afslutning på et 
projekt, som flere byråd har haft arbejdet på at finde finansieringen til.  
Trafiksikkerhedspulje: Med en sådan pulje kan der handles konkret på den vedtagne Trafik-
sikkerhedspolitik. Konkret vil forligspartierne øge indsatsen for uheldsbekæmpelse og ønsker 
at knække kurven for antal uheld. Partierne vil også arbejde med at nedsætte hastigheds-
grænsen på udvalgte steder. Udgangspunktet for arbejdet er den vedtagne Trafiksikkerheds-
plan.  
Borup omfartsvej: Forligspartierne er enige om at afslutte det store infrastrukturprojekt i Bo-
rup og afsætter derfor midler til den sidste etape.  
Cykel/gangbro: Snart er Søndre havn færdigudbygget, og mange borgere skal bevæge sig 
mellem det nye boligområde og Køge centrum. Forligspartierne ønsker at understøtte forbin-
delserne for cyklister og gående, og afsætter derfor midler til en ny cykel- og gangbro.  
  
Køge Marina: Arbejdet på Køge Marina er i fuld gang, og mange borgere anvender marinaen. 
Det lægger forligspartierne på sinde, at det foregår på en god måde, og der afsættes derfor 
midler til at sikre en god og sikker infrastruktur.  
 
Modernisering af bygninger til ældreplejen  
Den gode ældrepleje er også afhængig af, at det personale, der er omkring de ældre, har gode 
forhold. Med den nye ældrelov er omlagt til selvstyrende teams, der har brug for steder at mø-
des og planlægge samarbejdet og indsatser. Forligspartierne afsætter i alt 19 millioner kroner 
over budgetperioden til modernisering af de fysiske rammer til den udekørende hjemmepleje.   
Mere ferie til borgere på botilbud  
Forligspartierne ønsker at udvide mulighederne for, at borgere på kommunens botilbud kan 
holde ferie. På den baggrund har forligspartierne aftalt at udvide retten til, at borgerne kan 
have ledsagere med på ferie fra fem dage til syv dage om året.  
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Lokaler til veterancafé  
Ved seneste budgetforlig blev der afsat midler til ansættelse af en veterankoordinator. Forligs-
partierne har et ønske om at anerkende indsatsen fra de udsendte, der har arbejdet i verdens 
brændpunkter og kæmpet for vores alles sikkerhed. Derfor afsættes i budgettet driftsmidler til 
lokaler til en veterancafé.   
  
Kulturhus  
Forligspartierne ønsker at arbejde videre med planerne om et kulturhus, og at der udvikles en 
strategi for hvordan et sådant kan realiseres. Fra seneste budgetforlig er afsat 10 millioner 
kroner, der kan bruges i det videre arbejde.    
Forligspartierne har besluttet at arbejde videre med at undersøge muligheden for et kulturhus 
på Colstrupgrunden, og er enige om at opspare 100 millioner kroner i 2029 til opførelse af et 
kulturhus.  
  
Indfrielse af feriepengeforpligtigelse  
Forligspartierne er enige om at arbejde på, at kommunens dyre gæld til feriepenge skal ind-
fries hurtigst muligt. Det kan fx ske, når Staten udbetaler den indefrosne gæld fra grundskyld, 
eller ved en eventuel selvbudgetteringsgevinst, alternativt gennem et finansieringstilskud fra 
Staten i 2026.  
  
Det nye Agerbækhuse  
Forligspartierne er enige om at undersøge mulighederne for at foretage et mageskifte mellem 
det nye Agerbækhuse og Solsikken. Det sker i et ønske om at udvide de grønne rekreative 
områder omkring det nye Agerbækhuse, og etablere parkeringspladser i nærheden af den nye 
institution.   
 
Interessevaretagelse af bedre forbindelser  
Forligspartierne er enige om at togforbindelserne til og fra Køge skal styrkes i den kommende 
budgetperiode. Det er i den sammenhæng helt afgørende at der skabes større kapacitet på 
togstrækningen mellem Køge og Køge Nord gennem etablering af et ekstra jernbanespor samt 
etablering af en ekstra perron på Køge Station. Dette er en statslig opgave, og ønsket er, at 
staten i langt højere grad prioriterer arbejdet. Dette skal ske gennem et øget arbejde fra kom-
munens side for at skabe interesse for og vilje til at gennemføre en forbedret løsning fra sta-
tens side. Konkret betyder det tilvejebringelse af den nødvendige dokumentation, engagement 
i konkrete løsningsforslag og øget dialog med staten. Forligspartierne ønsker at etablere et 
tværkommunalt og regionalt samarbejde om det med inddragelse af erhvervslivet.  
 
Vilkår for investering i grøn energi  
Partierne ser et behov for at forbedre rammerne for finansiering af den grønne omstilling og 
styrke samarbejdet med lokale kræfter. Partierne ønsker at styrke rammerne for bæredygtige 
investeringer og skabe transparente processer for borgerdrevne projekter. Drøftelserne starter 
i følgegruppen for fjernvarme.   
  
Borgerrådgiver  
Køge Kommune ansatte den 1. januar 2025 sin første borgerrådgiver i en toårig forsøgsperi-
ode. Borgerrådgiveren fungerer som en uafhængig støtteinstans for borgerne, og er et binde-
led og sparringspartner mellem kommunens borgere og kommunens forvaltning.  Forligsparti-
erne anerkender borgerrådgiverens vigtige funktion i kommunen og ønsker med næste års 
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budgetforhandlinger at sikre, at ordningen gøres permanent, så borgerrådgiverfunktionen fort-
sætter ud over forsøgsperioden.   
  
Bevarelse af bygningskulturarv  
Køge Kommune er fuld af kulturarv, hvilket også ses i bygningsmassen. Forligspartierne øn-
sker, at der i kommuneplanen sættes en klar retning for bevarelse af bygningskulturarv. Der 
afsættes til en begyndelse 250.000 kroner til arbejdet med SAVE-registreringer.  
  
Stærke lokalsamfund som fundament  
Køge Kommune består af en række aktive og engagerede lokalsamfund. Forligspartierne øn-
sker at styrke kommunens lokalsamfund og give en stærkere formel ramme for at styrke lo-
kale fællesskaber og udviklingen heraf. Desuden er ambitionen, at der skal udvikles et stær-
kere samarbejde mellem lokalsamfund og kommune, når det gælder fx politikudvikling, priori-
teringer og nye løsninger. Det kræver, at der bliver skabt nye arenaer og nye rammer og 
strukturer, så udviklingen kan vokse nedefra og op.   
 
Forligspartierne afsætter derfor en pulje på 150.000 kr. til forsøg med etablering af lokale fora, 
som kan udgøre en forpligtende ramme for et samspil mellem kommune og lokalsamfund. Der 
skal i 2026 etableres et par forsøgsordninger, som kan være pilotprojekter, inden det rulles ud 
i hele kommunen.  
  


